
Edição 1288 – 16 de Agosto de 2022. 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 44 
CONCURSO PÚBLICO 01/2020 
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso de suas 
atribuições, considerando o Concurso Público aberto pelo EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 
01/2020, de 21 DE FEVEREIRO DE 2020, bem como os editais de Classificação Final e Homologação, 
de 25 DE MAIO DE 2021 e 30 DE JULHO DE 2021, publicados no site da Fundação de Saúde Pública 
de São Sebastião e RBO Serviços Públicos e Projetos Municipais; 
RESOLVE: 
1º - Convocar o(s) candidato(s) aprovado(s) para o(s) emprego(s) público(s), a ser(em) lotado(s) na 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, município de São Sebastião, conforme relação a seguir: 
_____________________________________________________________________________ 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO (REGIÃO COSTA SUL) 
Classificação/Inscrição/Candidato 
17º - 16948 – LUIZ FELIPE RODRIGUES DE SOUZA 
_____________________________________________________________________________ 
 
2º - O(s) candidato(s) convocado(s) neste ato deverá(ão) comparecer no endereço: Avenida Doutor 
Altino Arantes, 284 - Centro, São Sebastião/SP, na sexta-feira dia 19 de agosto de 2022 das 9h às 12h 
ou 14h às16h, impreterivelmente, para a entrega dos documentos listados a seguir:  
 
Cópia autenticada: 
a) Carteira de Identidade – RG   
b) Comprovante de Escolaridade 
c) Carteira de Identidade Profissional  
 
Original: 
d) Carteira de Trabalho e Previdência Social  
 
Cópia simples: 
e) CPF  
f) PIS/PASEP  
g) Certificado de Reservista (obrigatório para o sexo masculino)  
h) Título de eleitor e comprovante da última eleição ou certidão de quitação  
i) Certidão de Nascimento ou Certidão de casamento  
j) Cartão de vacina do candidato  
k) Certidão de nascimento dos filhos com idade até 14 (catorze) anos  
l) CPF dos dependentes legais (filhos, cônjuge, pais, outros) 
m) Cartão de vacina dos filhos com idade até 14 (catorze) anos 
n) Comprovante da anuidade de 2022, do conselho de classe (CREMESP, COREN, etc...) 
o) Comprovante de residência com CEP (conta telefone, extrato de cartão crédito ou bancário do mês 
vigente, contendo a data de emissão do correio do mês atual ou anterior)  
p) Currículo atualizado  
q) 2 (duas) fotos 3x4 coloridas e atual  
r) Antecedentes criminais emitido pela internet ou agências do PoupaTempo 
(https://www.ssp.sp.gov.br/servicos/atestado.aspx) 
s) Certidão de distribuição de processos Cíveis, emitido pelo Poder Judiciário. Caso apresente protocolo 
do pedido da certidão, apresentar juntamente a declaração da página a seguir 
(https://www.tjsp.jus.br/Certidoes/Certidoes/CertidoesPrimeiraInstancia) 
t) Cartão SUS 
u) Qualificação Cadastral eSocial (http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml) 
 
3º - Em caso de não comparecimento por motivos de força maior, a entrega dos documentos poderá ser 
feita, na mesma data, local e horário, por procurador, munido de instrumento de procuração particular 
com firma reconhecida com poderes específicos para o presente ato.  
 
4º – O não comparecimento do candidato ou procurador devidamente habilitado no local, período e 
horário indicados, será considerado desistência do concurso, legitimando a convocação de outro 
candidato observada a ordem de classificação.  
 
5º - Apenas realizará os exames admissionais o candidato que estiver de posse do Encaminhamento 
para Realização de Exame Médico, que será fornecido no ato da entrega da documentação.  
 
6º - A Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS esclarece que o candidato que não 
atender a presente convocação, dentro dos prazos determinados será automaticamente ELIMINADO do 
concurso. 
 
7º - Os casos omissos e situações fortuitas ou de força maior serão orientados e resolvidos pelo Setor 
Jurídico da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS.  
 São Sebastião, 16 de agosto de 2022. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
 
 
TERMO DE EXISTÊNCIA OU AUSÊNCIA DE ANTECEDENTES E PENALIDADES 

IDENTIFICAÇÃO 
 
Nome:_____________________________________________________________________________ 
Documento de Identidade: ______________________________________________________________ 
Cargo:_________________________   Inscrição Concurso nº: __________  Classificação: _____ ° lugar  
O (A) candidato (a) acima identificado (a): 
(    ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, não haver sofrido, no exercício profissional ou de 
qualquer função pública, penalidade disciplinar de advertência, multa, suspensão ou demissão, aplicada 
por qualquer órgão público ou entidade da esfera federal, estadual, distrital ou municipal. 
(     ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, que AINDA RESPONDE... 
(     ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, que JÁ RESPONDEU... 
... a processo no exercício profissional ou de qualquer função pública, conforme discriminado a seguir: 
Processo:  (     ) Administrativo (     ) Disciplinar 
Esfera:   (     ) Federal (     ) Estadual (     ) Distrital (     ) Municipal 
Penalidade:__________________________________________________________________________
_________ 
Andamento:__________________________________________________________________________
_________ 
(   ) DECLARA não ter sido condenado (a) em processo civil em qualquer Estado da Federação na qual 
teria como parte lesada a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo cível, com sentença transitada em julgado em 
___/_____/_____, no Tribunal de Justiça do Estado _______________________________, no qual teria 
como parte lesada a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, com seguinte teor (podendo ser 
resumido):___________________________________________________________________________
________. 
(     ) DECLARA não ter sido condenado (a) em processo criminal em qualquer Estado da Federação. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo criminal, com sentença transitada em julgado em 
___/_____/_____, no Tribunal de Justiça do Estado _______________________________, com 
seguinte teor (podendo ser 
resumido):________________________________________________________________________. 

(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo penal com sentença transitada em ___/_____/_____, 
no Tribunal de Justiça do Estado_______________________________, relativo a CRIMES CONTRA A 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, com seguinte teor (podendo ser 
resumido):___________________________________________________________________________
________. 
D E C L A R A entregar neste ato a ficha de antecedentes criminais exigida no edital de chamamento 
bem como ter ciência de que deverá entregar certidão de distribuição cível no prazo de 10 (dez) dias, 
como forma de cumprimento das normas editalícias. 
D E C L A R A, ainda, ter ciência de que a falta de veracidade das informações ora prestadas poderá 
acarretar na eliminação do concurso, sem prejuízo da responsabilidade penal pela prática do delito de 
falsidade ideológica, previsto no Código Penal Brasileiro. 
São Sebastião, _____/_____/______. 
______________________________________________ (assinatura do candidato) 
Testemunhas: 
_______________________________________ Assinatura e Matrícula do Servidor Público 
_______________________________________ Assinatura e Matrícula do Servidor Público 
 
 
 
 
 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 12.465/2022 (DJ nº 012/2022), com fundamento no inciso XVI, do 
artigo 24, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, para prestação de serviços de informática 
relativos a cessão de informações do banco de dados do Detran para o processamento de multas de 
trânsito pelo período de 12 (doze) meses. 
São Sebastião, 15 de agosto de 2022. 
Emerson Elias  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO  
SECRETARIA DA FAZENDA  
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
REF.: AUTO N° 65341 - PROCESSO N° 10334/2022 
Requerente: GABRIELA TEIXEIRA CHIARAMELLI 
Fica NOTIFICADO e INTIMADO o requerente em epígrafe a recolher a multa, na sede da Divisão de 
Fiscalização de Posturas Municipais, situado na Av. Guarda Mor Lobo Viana, 335, Centro, São Sebastião 
– SP, no horário das 09:00 às 16:30 horas, conforme auto nº 65341, processo 10334/2022, multado por 
realizar perturbação de sossego público. 
O não atendimento a esta intimação no prazo de 30 (trinta) dias, impreterivelmente, acarretará 
inscrição do débito em Dívida Ativa e posterior cobrança judicial.  
Sem mais para o momento. 
LUCAS AUGUSTO – CHEFE DA DIVISÃO DA FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
16 de agosto de 2022 
 
 
 
 
 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO, em atendimento ao disposto no parágrafo único, do art. 
61, da Lei nº 8.666/93, relativamente ao PREGÃO PRESENCIAL 02/2022, faz publicar que foi registrado 
para a empresa NRD&M NÚCLEO DE RELACIONAMENTOS DIGITAL E MÍDIAS EIRELLI EPP, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 27.184.288/0001-88, cujo valor unitário é de R$ 829,00 (oitocentos e vinte e nove 
reais) para está licitação, objetivando a contratação de empresa para Elaboração das Atas e Transcrição 
de áudio das Sessões Plenárias (Ordinárias, Extraordinárias e Solenes), Fóruns, Audiências Públicas, 
Encontros e Reuniões da Câmara Municipal de São Sebastião, nos termos do edital, sendo o mesmo 
adjudicado e homologado em 15/08/2022. São Sebastião, 16 de agosto de 2022. Presidente da Câmara 
Municipal de São Sebastião. 

 
 
 
 
 
 
Processo Nº 9216/2022 – Pregão Nº 45/2022 

Objeto: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE APARELHOS DOMÉSTICOS E 
LAVADORAS E SECADORAS INDUSTRIAIS PARA AS UNIDADES ESCOLARES 

INFORMAÇÃO 

Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi(ram) vencedora(s) 
do certame a(s) empresa(s): 
 

CANAÃ DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE 
PRODUTOS E ACESSÓRIOS – EIRELI 

R$ 67.200,00 Sessenta e sete mil e 
duzentos reais  

MATHEUS FORTE ME R$ 
186.590,00 

Cento e oitenta e seis mil 
quinhentos e noventa 
reais 

FERRFEIXE COMERCIAL LTDA R$ 98.310,00 Noventa e oito mil 
trezentos e dez reais 

TEC LAUNDRY COMERCIO E MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA LAVANDERIAS 
INDUSTRIAS LTDA 

R$ 
1.140.500,00 

Um milhão, cento e 
quarenta mil e quinhentos 
reais 

FOCUS EQUIPAMENTO EIRELI R$ 
241.380,00 

Duzentos e quarenta e um 
mil trezentos e oitenta 
reais 

Data: 09/08/2022 
PAULA SALLES RODRIGUES 
PREGOEIRA 
 
 



Edição 1288 – 16 de Agosto de 2022. 

 

HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI 
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei 
Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à(s) empresa(s): 

CANAÃ DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE 
PRODUTOS E ACESSÓRIOS – EIRELI 

R$ 67.200,00 Sessenta e sete mil e 
duzentos reais  

MATHEUS FORTE ME R$ 
186.590,00 

Cento e oitenta e seis mil 
quinhentos e noventa 
reais 

FERRFEIXE COMERCIAL LTDA R$ 98.310,00 Noventa e oito mil 
trezentos e dez reais 

TEC LAUNDRY COMERCIO E MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA LAVANDERIAS 
INDUSTRIAS LTDA 

R$ 
1.140.500,00 

Um milhão, cento e 
quarenta mil e quinhentos 
reais 

FOCUS EQUIPAMENTO EIRELI R$ 
241.380,00 

Duzentos e quarenta e um 
mil trezentos e oitenta 
reais 

Data: 09/08/2022 
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
  

Extrato do Termo Aditivo nº 04/2022 ao Contrato Administrativo nº 2020FSPSS04 
Processo N° 03/2020 
Contratante: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Contratada: Maria Aparecida IVANOV 05126782860 
Objeto: Acréscimo de 25% do valor inicial atualizado do contrato e correção da cláusula segunda e data 
de assinatura do aditivo nº 03/2022 - “Contratação de serviço de aulas em oficina de cerâmica para os 
pacientes do CAPS I e CAPS AD”. 
Pregão Presencial n° 02/2020 
Valor Global: R$ 56.250,00 (cinquenta e seis mil, duzentos e cinquenta reais) 
Data da assinatura: 12 de agosto de 2022 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Maria Aparecida IVANOV 
05126782860 pela Contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
COMUNICADO AOS LICITANTES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2022 
PROCESSO Nº: 11634/2022 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
LOCAÇÃO DE BENS MOVÉIS E OU SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA ATENDIMENTO EVENTUAL 
EM ATIVIDADES DE PALESTRAS, INAUGURAÇÕES E FESTEJOS NO MUNICIPIO DE SÃO 
SEBASTIÃO PELO PERIODO DE 12 MESES. 
COMUNICAMOS A TODOS INTERESSADOS EM PARTICIPAR DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
60/2022 QUE CONSTOU DE FORMA EQUIVOCADA A CLAÚSULA 8.2.5.2.2 DO PRESENTE EDITAL, 
DESTA FORMA FICA EXCLUÍDO O PRESENTE ITEM NO EDITAL. AS DEMAIS CLAUSULAS 
PERMANCECEM INALTERADAS. 
SÃO SEBASTIÃO, 15 DE AGOSTO DE 2022. 
IVAN DE CARVALHO 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 
 
Extrato Termo Aditivo nº 02 ao Contrato Administrativo 2021FUNDASS005 Processo Administrativo nº 
085/2021 

Contratada: Orlando Eduardo de Moraes Filho 

Contratante: Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião “Deodato Sant’Anna” - Fundass 

Objeto: Prorrogação de vigência do contrato originário.  
Prazo: 12 (doze) meses 

Pregão Presencial: 002/2021 

Valor:  R$ 204.516,00 (duzentos e quatro mil, quinhentos e dezesseis reais) 
Data da Assinatura: 16/08/2022 

Assinam: Cristiano Teixeira Ribeiro pela Fundação Deodato Sant’Anna e Orlando Eduardo de Moraes 
Filho pela Contratada. 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE URBANISMO 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PARTICULARES  
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao Cadastro 
Municipal, a providenciarem a manutenção dos mesmos conforme estabelecido na Lei Municipal 
2256/2013 no prazo de estipulado a partir desta publicação, sob pena de novas sanções previstas. 
 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO AUTO 

10312/2022 BYALURA EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES LTDA – 
CONDOMÍNIO VISTA MAR 

Al. PATRIARCA ANTONIO 
JOSE MARQUES, 1451, SÃO 
SEBASTIÃO - SP 

38579 - 
Multa   

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Urbanismo – Av. Guarda 
Mor Lobo Vianna, 421, 427 e 435 – sala 8  - Sobreloja – Ed. Mansueto Piorotti - Centro - Divisão de 
Fiscalização de Obras Particulares – Tel. (12) 3893-1278. 
Eduardo Batelochi 
Diretor de Fiscalização de Obras Particulares 
Leandro Fernandes da Silva 
Secretário Adjunto de Urbanismo       

  
 

 
INFORMAÇÃO 
PROCESSO N° 78/2022 
PREGÃO PRESENCIAL N° 09/2022 
Sr. Diretor Presidente, 
Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 04/2022, destinado à 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E CONTROLE DE POMBOS, ENTRE 
OUTRAS PRAGAS URBANAS, EM TODOS OS PRÉDIOS GERIDOS PELA FUNDAÇÃO DE SAÚDE; 
conforme Ata de Sessão Pública e proposta realinhada e observados os preceitos do Decreto n.º 3.555 
de 08/08/2000 e da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002; informo que foi vencedora do certame a 
empresa:  
SÃO SEBASTIÃO SERVIÇOS DE CONTROLE DE PRAGAS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ: 
53.362.752/0001-69; cujo preço final foi: 

• LOTE ÚNICO – R$ 459.000,00 (quatrocentos e cinquenta e nove mil reais).  
São Sebastião, 16 de agosto de 2022. 
LANA MARIA SIQUEIRA BORGES 
Pregoeira 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais e nos termos das Leis nº 10.520/2002 
e 8.666/1993 e acolhendo o julgamento procedido pela Pregoeira, HOMOLOGO e ADJUDICO o 
procedimento Licitatório, modalidade Pregão Presencial nº 09/2022, que tem por objeto 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E CONTROLE DE POMBOS, ENTRE 
OUTRAS PRAGAS URBANAS, EM TODOS OS PRÉDIOS GERIDOS PELA FUNDAÇÃO DE SAÚDE, 
em favor das empresas:  
SÃO SEBASTIÃO SERVIÇOS DE CONTROLE DE PRAGAS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ: 
53.362.752/0001-69; cujo preço final foi: 

• LOTE ÚNICO – R$ 459.000,00 (quatrocentos e cinquenta e nove mil reais).  
São Sebastião, 16 de agosto de 2022. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
Processo Nº 11220/2022 – Pregão Nº 57/2022 
 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
ESPORTIVOS PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA DE ESPORTES – 
CONFORME REQUISIÇÕES 174/2022 E 737/2022 E MEMORANDO SEESP 239/2022 

INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi(ram) vencedora(s) 
do certame a(s) empresa(s): 
 

DEKORE COMERCIO E SERVICOS 
DE MOVEIS S.J. CAMPOS LTDA EPP 

R$ 91.560,00 Noventa e um mil quinhentos e sessenta 
reais  

COMERCIAL GAGI EIRELI R$ 
3.038.325,95 

Três milhões, trinta e oito mil trezentos e 
vinte e cinco reais e noventa e cinco 
centavos 

AMP COMPERCIAL EIRELI R$ 
338.166,68 

Trezentos e trinta e oito mil cento e 
sessenta e seis reais e sessenta e oito 
centavos 

Data: 16/08/2022 
PAULA SALLES RODRIGUES 
PREGOEIRA 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI 
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei 
Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à(s) empresa(s): 

DEKORE COMERCIO E SERVICOS 
DE MOVEIS S.J. CAMPOS LTDA EPP 

R$ 91.560,00 Noventa e um mil quinhentos e sessenta 
reais  

COMERCIAL GAGI EIRELI R$ 
3.038.325,95 

Três milhões, trinta e oito mil trezentos e 
vinte e cinco reais e noventa e cinco 
centavos 

AMP COMPERCIAL EIRELI R$ 
338.166,68 

Trezentos e trinta e oito mil cento e 
sessenta e seis reais e sessenta e oito 
centavos 

Data: 16/08/2022  
Elaine Nunes Maciel 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
 
 
 
 
 
 
 

 


